

8. What do you mean by social process ? Elucidate.
सामाजिक प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं ? समझाइए।
9. What is primary cooperation ?
प्राथमिक सहयोग क्या है ?

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. What do you mean by Human behaviour ? How is the human behaviour affected by the environment ?

मानव व्यवहार से आप क्या समझते हैं ? मानव व्यवहार किस प्रकार अपने वातावरण से प्रभावित होता है ?

11. Explain the theory of Heredity.

आनुवंशिकता के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

12. Explain the characteristics of social values.

सामाजिक मूल्यों की विशेषताओं को समझाइए।

13. What is Social Identification ? Explain its main process.

सामाजिक प्रत्यक्षीकरण क्या है ? इसकी प्रमुख प्रक्रियाओं की व्याख्या कीजिए।

SW-05/4

(4)

TC-248

SW-05

December – Examination 2023

B.S.W. (Part I) Examination

SOCIAL WORK

(Personality and Behaviour Dynamics)

व्यक्तित्व एवं व्यवहार गतिकी

Paper : SW-05

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

SW-05/4

(1)

TC-248 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Give any *four* characteristics of Personality.
व्यक्तित्व की कोई **चार** विशेषताएँ बताइए।
- (ii) Write any *two* characteristics of extrovert personalities.
बहिर्मुखी व्यक्तित्व की कोई **दो** विशेषताएँ बताइए।
- (iii) Who gave the concept of Oedipus Complex ?
ईडीपस कॉम्प्लेक्स की अवधारणा किसने दी ?
- (iv) What is the basic cause of Neurosis according to Horney ?
हॉर्नी के अनुसार न्यूरोसिस का मुख्य कारण क्या होता है ?
- (v) What do you mean by Emotional development ?
संवेगात्मक विकास से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Who said, "Heredity is the transmission of traits from parents to offsprings" ?
किसने कहा, "आनुवंशिकता माता-पिता से बच्चों में विविध गुणों का संचरण है" ?
- (vii) Write any *two* types of social norms.
सामाजिक मानदंडों के कोई **दो** प्रकार बताइए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. What are the factors affecting personality ?
व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले कारक क्या होते हैं ?
3. What is the Need Theory of Personality ?
व्यक्तित्व का आवश्यकता सिद्धान्त क्या है ?
4. What do you understand by Field Theory of Personality ?
व्यक्तित्व के क्षेत्र सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ?
5. What is social norm ?
सामाजिक मानदण्ड क्या है ?
6. Write a short note on linguistic development in Children.
बच्चों में भाषाई विकास पर एक लघु नोट लिखिए।
7. What is the importance of social values ?
सामाजिक मूल्यों का क्या महत्व है ?